
VĚSTNÍK

Projev к domovu
Drazí krajané ve vlasti!
Přichází nový rok, do kterého vám přejeme jen to nejlepší. Do 

jeho vstupu vás chceme ujistit, že jsme v duchu s vámi, že nejste 
zapomenuti a že dbáme na to, aby na vás nezapomněla ani 
Amerika. Každý váš krok к větší svobodě, každou vaši oběť, 
každé vaše úsilí o zachování a uplatnění lidských a občanských 
práv sledujeme a staráme se, aby neprošlo nepozorováno.

Do nového roku vám chceme říci několik slov o tom, jak se 
nám jeví situace, do které bude váš život zasazen a kterou bude 
podmíněn.

Není pochyb o tom, že se Sovětský svaz nevzdá rozšířit sféru 
své moci na cestě к ovládnutí celého lidstva. S tím je nutno 
počítat jako s konstantou mezinárodní situace se všemi důsledky 
pro vaši i naši situaci vnitřní.

Tato tendence bude posílena pokušením obejít zhoršující se 
hospodářské potíže zabráním a vykořisťováním nových území, 
ale naráží na omezenost zdrojů, které má Sovětský svaz к 
disposici. Chyby byrokratického plánování, nezájem obyvatelstva 
a soustředění vysokého podílu národního důchodu na zbrojení 
tyto podmínky zhoršuje. Táhnoucí se konflikt v Afghánistánu a 
situace v Polsku jsou neřešitelné; pokračování v dnešní politice, 
stejně jako její zostření či zmírnění pohltí další prostředky, 
kterých je třeba к expansi do nových území.

Čas ideových masových komunistických hnutí ve světě je za 
námi. Revoluce proletariátu byla nahrazena terorem ozbroje
ných band, které je nutno nákladně vydržovat a podporovat. 
Jejich spolehlivost po vítězství je pochybná a vojenské síly, jimiž 
je udržovat v poslušnosti, nejsou dostatečné.

Tlak této situace musí vyvolat v novém vedení KS SS 
rozrůznění názorů, jak dále postupovat, a tyto rozdíly nejen 
zpomalí proces rozhodování, ale povedou к vnitřním bojům, 
které tak dobře známe z minulosti. Lze proto očekávat se 
značnou dávkou jistoty, že v příštích letech nebude Sovětský 
svaz s to dosáhnout vnějších úspěchů a že se jeho obtíže budou 
zvětšovat, zejména zůstanou-li Spojené státy silné a odhodlané a 
nedopustí-li se Západ hrubých chyb ve své politice vůči 
Sovětům.

V Československu se projeví dvě tendence.
Eliminační proces v moskevském centru se odrazí v přesunech 

uvnitř KSČ tak, jak moskevští sponsoři různých osob a směrů v 
Praze budou nabývat nebo ztrácet vliv. Tudíž i politika KSČ 
bude rostoucí měrou nerozhodná a kolísavá.

To se stane právě v době rostoucích chronických nesnází 
hospodářských. Pokles výrobnosti a životní úrovně se bude 
zrychlovat z důvodů morálních - nezájem na práci a nízká 
produktivita lidí - i materiálních - zastaralé zařízení, na jehož 
náhradu a modernizaci nejsou prostředky, a zvýšené vykořisťo
vání Sovětským svazem, který bude své vlastní problémy 
zvýšenou měrou přesunovat na bedra podmaněných národů. 
Půjčky západního kapitálu, pokud je ČSSR dostane, mohou 
tento úplatek zpomalit, ale ne zastavit. Československo nezadr

Třicátéčtvrté výročí Všeobecné Deklarace Lidských 
práv v Madridu a ve Washingtoné

10. prosince t.r. bylo americkou delegací v Madridu 
vzpomenuto 34. výročí Všeobecné Deklarace lidských práv 
(Universal Declaration of Human Rights). Velvyslanec Max M. 
Kampelman vzdal poctu těm, kteří byli trestáni za to, že věřili 
tomu, co Deklarace slibovala a co potvrzoval Závěrečný Akt z 
Helsinek, podepsaný v r. 1975. Řekl, že je na místě, aby bylo v 
Madridu vzpomenuto na ty kurážné muže a ženy, kteří trpí 
proto, že věří v lidská práva a dodal, že ti, co za své přesvědčení 
“zaplatili cenu”, jsou “jádrem” toho, co helsinský proces 
znamená. Americká delegace vznesla více jak jednosto jednotli
vých případů porušování práv v zemích sovětského bloku. Ve 
svém proslovu 10. prosince velvyslanec Kampelman vznesl 
případ Michala Kukobaka, který ztrávil většinu svého života v 
psychiatrických ústavech a v pracovních táborech v Sovětském 
svazu. Sovětský delegát Sergej Kondrašev označil proslov 
velvyslance Kampelmana za “vměšování se do vnitřních záleži
tostí” jiných států.

Ve Washingtoně president Reagan při slavnostním obřadu v 
Bílém domě podepsal dvě proklamace - jednu ke Dni lidských 
práv, kterým byl zahájen Týden lidských práv a druhou 
proklamaci к 1. výročí vyhlášení stanného práva v Polsku. Při 
této příležitosti president Reagan řekl doslova: “. . . If the 
Polish Government introduces meaningful liberalizing measures, 
we will take equally significant and concrete actions of our own. 
However, it will require the end of Martial Law, the release of 
political prisoners and the beginning of dialogue with truly 
representative forces of the Polish nation . . . The United States 
can only respond to deeds, however, and not to words . . 
President Reagan dodal, že splní-li polská vláda závazky, které 
na sebe vzala ve věci lidských práv, americká vláda ochotně 
pomůže vybudovat polské hospodářství tak, jako pomohla 
evropským zemím po obou světových válkách.

Slavnostního podepsání obou deklarací se zúčastnili zástupci 
různých polských organizací, zástupci etnických organizací, 
kteří pracují na poli lidských práv a představitelé různých 
amerických organizací činných v oblasti lidských práv. Česko
slovenská Národní rada americká byla zastoupena A. Faltu- 
sovou. -afa-

ČESKOSLOVENSKÉ NÁRODNÍ RADY AMERICKÉ
Čís. 326 Prosinec 1982

žitelně klouže do situace, která dala v Polsku vznik Solidaritě a 
s kterou si dodnes nikdo neví rady.

Když myslíte na to, co přinese rok 1983 - berte ohled na tyto 
faktory ve svém myšlení a plánování.

My zde vám slibujeme dvojí: budeme ze všech sil podporovat 
vaše úsilí o růst svobody, bez které se žádné potíže nedají 
vyřešit; a budeme usilovat o to, aby Spojené státy toto úsilí 
chránily a aby si udržely sílu, kterou к tomu potřebují. 
Zůstaneme věrni vám a společnému odkazu našich národních 
dějin, které nás spojují.

Československá národní rada americká



VESTNÍK
December 1982

Organ of the Czechoslovak National Council of America
Published monthly (Except bi-monthly July-August)

Subscription $4.00 - Outside U.S.A. $6.00
Editor - Vlasta Vraz

Office: 2137 So. Lombard Avenue, Cicero, Illinois 60650
Tel.: 656-1117

VĚSTNÍK
Prosinec 1982

Orgán Československé národní rady americké
Vychází měsíčně (s výjimkou dvojčísla v červenci-srpnu)

Předplatné $4.00 ročně - Mimo USA $6.00
Redaktorka - Vlasta Vrázová

Úřadovna: 2137 So. Lombard Avenue, Cicero, Illinois 60650 
Telefon: 656-1117

Sedm let po podepsání Helsinské dohody - 
zjištěné skutečnosti a doporučení

V listopadu 1982 vydala Helsinská komise (Commission on 
Security and Cooperation in Europe) obsáhlou zprávu, nazva
nou: “Implementation of the Final Act of the Conference on 
Security and Cooperation in Europe: Findings and Recom
mendations - Seven Years After Helsinki”, ve které podrobně 
rozebírá, jak který signatářský stát plnil své povinnosti, které 
přijal svým podpisem Helsinského Závěrečného Aktu v r. 1975.

Ve své zprávě Komise poukazuje zejména na vyhlášení 
stanného práva v Polsku, které znamená porušení nejen 
Závěrečného Aktu z Helsinek, ale také i Všeobecné Deklarace 
Spojených národů o lidských právech z r. 1948. Předseda 
Komise, Dante B. Fascell, je toho názoru, že se situace, pokud 
jde o dodržování principů Závěrečného Aktu z Helsinek, 
soustavně zhoršuje. Spolupředseda Komise, senátor Robert 
Dole, řekl, že podrobnosti, uvedené ve zprávě Komise 
naznačují, že Sovětský svaz a jiné členské státy Varšavského 
paktu soustavně porušují práva svého vlastního lidu.

V další části zprávy se Komise také zabývá situací v 
Afghánistánu a dále situací v Sovětském svazu, kde většina 
sovětských občanů, členů t.zv. Helsinské skupiny, byla zatčena 
nebo pronásledována a skupina sama byla rozpuštěna.

Velkou pozornost zpráva také věnuje situaci v Českosloven
sku, kde, jak se ve zprávě praví, československé úřady pokračují 
v porušování článků helsinských dohod o lidských právech a kde 
stále dochází к zatýkání a pronásledování občanů, kteří pracují 
na poli lidských práv v Chartě 77, ve VONSu nebo za 
náboženskou činnost. Zpráva rovněž cituje jednotlivé případy 
pronásledování a věznění a řadu dokumentů, které Charta 
vydala zejména během posledních dvou let, a zmiňuje se o tom, 
že na letošní schůzi Mezinárodní organizace práce v Ženevě, 
československý delegát poprvé oficiálně připustil, že někteří 
signatáři Charty 77 byli propuštěni ze zaměstnání bez zákonné 
příčiny.

Komise do své zprávy zahrnula také tři přílohy, které detailně 
doplňují fakta ve zprávě Helsinské komise uvedená, a sice: 
dvacet-čtyř stránkovou přílohu “a” (Appendix A) nazvanou 
“Update on the Status of Political Activities in Czechoslova
kia”, která ve čtyřech hlavních sekcích zaznamenává status 
zastánců lidských práv v Československu - totiž, jak se jejich 
situace vyvíjela od zahájení konference v Madridu v r. 1980 do 
zahájení nynějšího jednání v listopadu 1982: (a) seznam čs. 
občanů, kteří jsou t.č. ve vězení, (b) seznam čs. občanů, kteří 
byli od r. 1980 z vězení propuštěni a kterým bylo dovoleno 
emigrovat, (c) seznam čs. občanů, kteří jsou pronásledováni 
nebo vězněni pro svoji náboženskou činnost, (d) dvanáct 
případů zvláště hrubého zacházení se strany čs. úřadů a policie. 
Tuto přílohu, na základě dostupné dokumentace, pro Helsin
skou komisi vypracovala Anna Faltusová.

Příloha “В” (Appendix В) zaznamenává uvězněné členy 
Helsinských skupin v různých státech Sovětského svazu a v 
Litvě. Příloha “C” (Appendix C) popisuje situaci v různých 
věznicích v Sovětském svazu. -afa-

2 - Věstník

Schúzka s členy evropských delegací na konferenci 
o bezpečnosti a spolupráci v Evropě
ve Washingtoně

Před zahájením Konference o bezpečnosti a spolupráci v 
Evropě v Madridu v listopadu t.r. uspořádala Helsinská komise 
ve Washingtoně několik schůzek zástupců organizací, které 
pracují na dokumentaci o porušování lidských práv v zemích 
komunistického bloku, s členy delegací evropských států, kteří 
přijeli do Washingtonu na porady s touto kongresní komisí a se 
State Departmentem. Československou národní radu americkou 
zastupovala A. Faltusová. -afa-

Proces s Václavem Havlem 
na scéně divadla v New Yorku

Podle zprávy v New York Times uvedla skupina amerických 
herců na scénu jednoho divadla v New Yorku divadelní hru 
nazvanou “Ceremony in Bohemia’’, ve které byl zachycen proces 
s Václavem Havlem a dalšími členy VONS v Praze v r. 1979. 
Tato dokumentární hra byla již uvedena na scénu ve Francii, ve 
Švýcarsku, v Západním Německu a ve Velké Británii, a to pod 
názvem “Proces v Praze”. Myšlenka zachytit proces s Havlem 
a dalšími členy VONS jako dokumentární divadelní hru, vznikla 
ve Francii, a sice ve sdružení umělců, kteří vystupují pod 
zkratkou AIDA (Association Internationale de Defense des 
Artistes) Toto mezinárodní sdružení umělců má již odbočky v 
řadě evropských zemí a nedávno se vytvořila odbočka také ve 
Washingtoně. -afa-

P o land Watch Center
Ve Washingtoně nedávno zahájila činnost nová organizace 

pod názvem “Poland Watch Center”, která bude vydávat 
dokumentaci o porušování lidských práv v Polsku. Vedoucím 
tohoto střediska, které si přeje s námi spolupracovat, je Tadeusz 
Walendowski, bývalý člen KOR v Polsku (obdobné Chartě 77), 
který nyní žije v USA. -afa-

Zvýšený rozpočet pro Radio Free Europe, 
Radio Liberty a Voice of America

Na schůzce zástupců etnických organizací, sdružených v 
pracovní skupině American East European Ethnic Conference 
(AEEEC) ve Washingtoně s Mr. Frank Shakespearem, předse
dou Board for International Broadcasting (BIB) a dr. Carney 
Lordem, který je zvláštním asistentem pro komunikační 
záležitosti v National Security Council v Bílém domě, byla 
probrána žádost presidenta Reagana, kterou poslal Kongresu, o 
zvýšený rozpočet ve výši 44 milónů dolarů na modernizaci studií



Dopis dr. Josefa Höchtla, poslance rakouského 
parlamentu a mluvčího Lidové strany Rakouska 
ve věcech lidských práv, Gustavu Husákovi 
u příležitosti jeho návštěvy v Rakousku
Vídeň, 5. listopadu 1982
Pane presidente,

v krátké době přijedete do Rakouska na státní návštěvu. 
Pravděpodobně jste si dobře vědom toho, že různé události 
posledních let neudělaly nej příznivější dojem na rakouské 
obyvatelstvo, pokud jde o jednání čs. vlády a jejích orgánů. Nic 
by nezlepšilo takto vyvolanou atmosféru jako jisté kroky, které 
byste ovšem musel učinit včas, chcete-li dosáhnout něčeho 
lepšího než velmi chladného přijetí se strany rakouské veřej
nosti. Proto si dovoluji, jako mluvčí Lidové strany Rakouska ve 
věcech lidských práv, vypočítat následující body a žádat Vás, 
abyste na ně kladně reagoval.

1. Omilostnění všech žen a mužů, kteří byli v ČSSR 
pronásledováni a odsouzeni pro své přesvědčení nebo proto, že 
se zastávali občanských práv; к nim patří, abych uvedl jménem 
jen několik z nich: Václav Havel, dipl. ing. Rudolf Battek, dr. 
Václav Benda, Jan Litomiski, Ivan Jirouš a mnozí jiní.

2. Propuštění všech kněží a věřících, kteří byli odsouzeni v 
ČSSR do vězení pro svou víru; také zde nechť je zde jmenováno 
za mnohé jen několik osob: Anton Zlatohlavý, farář, Radoma, 
Stefan Javorský, duchovní správce, Spišský Štvrtok, Gabriel 
Povala, jezuita, nasazený do péče o nemocné a přestárlé osoby, 
Jozef Labuda, farář, Němčiňany, Emilie Kesegová, zaměstnan
kyně Státní knihovny v Bratislavě, Josef Duka, dominikán, 
Radim Hložanka, farář, Hoštka, Josef Bárta, františkán, 
Jablonec, Helena Gondová, zaměstnankyně telefonní centrály v 
Bratislavě, jezuita František Lizna, salesián Rudolf Šmahel, Jan 
Krumpholc, Josef Adamek, Josef Vlček, všichni z Olomouce, 
Josef Doliště, kaplan, Mělník, František Novanevský, zedník, 
Bratislava.

Tito lidé byli zatčeni, odsouzeni a uvězněni, ačkoliv ČSSR se 
hlásí к Chartě Spojených národů o lidských právech a 
náboženské svobodě jakož i к Helsinské dohodě.

Všichni tito lidé jsou dokladem, že už pouhé vykonávání 
duchovní správy je důvodem к pronásledování, že každý 
náboženský počin se střetává s nejostřejším policejním nátla
kem, že téměř každý druh náboženského vzdělávání - i když je 
jen soukromé nebo sebevzdělávání - je podvázáno, při čemž jsou 
na denním pořadu svévolná zatčení, domovní prohlídky, 
vyhrůžky v zaměstnání, překládání, vylučování ze škol, celoden
ní výslechy, honby za náboženskou literaturou.

3. Oficiální omluva vaší vlády za špionážní aféru dr. Jozefa 
Hodiče, protože tento případ byl záměrnou provokací Rakouska 
se strany orgánů ČSSR a porušením naší svrchovanosti, aféru, 
ve které orgány ČSSR použily materiálu, který samy vyrobily, 
pro své procesy proti disidentům.

In Memoriam Adolph M. Whitney 
Vděčně vzpomínáme a děkujeme

Nás dlouholetý člen Adolph M. Whitney, Chino, California, 
dostál svému slibu a ve své závěti pamatoval velkým darem na 
Československou národní radu americkou. Před dvaceti lety začal 
již uvažovat o svém odkazu. Měl na mysli svůj český původ a ač 
dlouhá léta žil jen v americkém prostředí a svou rodnou zemi si 
již ani nepamatoval, byl к stáru poután láskou ke staré vlasti. 
Sledoval se zájmem události v Československu. Jeho životní 
úspěch ve svobodné Americe, kde měl příležitost se vypracovat 
na podnikatele a založit vlastní podnik Royal Dairy, potvrdil 
jeho přesvědčení, že každý člověk má mít právo na sebeurčení a 
na svobodu. Když pak po celoživotním odloučení navštívil 
rodnou zem, jeho city byly oživeny stykem s lidmi. Poznával 
teprve krásu země, zamiloval se do lidí a založil nová přátelství, 
obdivoval se dějinám a všemu co národ dokázal vytvořit. Nejvíce 
se zajímal o to, co mu vyprávěli o bývalé Československé 
republice za Masaryka.

Sovětská invaze jím otřásla. I když žil svobodně doma v 
Kalifornii, cítil hluboce osud Československa. Chtěl zalarmovat 
americké sousedy a dal svolat velké schůze ve školním auditoriu. 
Pozval přítelkyni Vlastu Vrázovou, předsedkyni Československé 
národní rady americké, aby přednášela odpoledne mládeži a 
večer dospělým o osudu Československa. Sám projevoval se činy 
a jak mohl. Chtěl vzbudit zájem o Československo ve vlastní 
druhé a třetí generaci a stále uvažoval a debatoval se ses. 
Vrázovou o problému budoucích generací. Ve svém odkazu 
tento úkol zdůraznil a tak zůstal věren svému slibu z r. 1968.

Adolph M Whitney se narodil v Čechách 22. února 1893. 
Jeho otec Matěj Jarolímek pocházel z Jablonné, kraj Příbram. 
Ač mlád, byl již hlavou početné rodiny a r. 1904 odvážil se “za 
štěstím” do Ameriky. V několika měsících ho následovala jeho 
manželka se sedmi dětmi a jeho otcem. Začali hospodařit na 
80-akrové farmě nedaleko Winony v Minnesotě.

Našemu příteli bylo jedenáct let, když se rodina vystěhovala 
do Ameriky. Rodina se zde ještě rozrostla o několik dětí, všichni 
farmařili až na dva syny. Náš Adolf a jeho bratr se vystěhovali 
do Kalifornie. Stal se rančerem a oženil se s Američankou 
Florence Whitney a přijal její jméno za vlastní. Vychoval 
rodinu, dočkal se vnoučat i pravnoučat. Zemřel ve věku 89 let v

Věstník - 3

těchto rozhlasových stanic a rozšíření vysílání. Mluvilo se také o 
programové náplni vysílání Radia Svobodná Evropa a Radia 
Svoboda, jakož i o některých problémech, se kterými se tyto dvě 
rozhlasové stanice setkávají. Další schůzka se konala s 
asistentem Undersecretary of State for Political Affairs 
Lawrence Eagleburgera, Johnem Lenczowskim. Československá 
národní rada americká byla na obou schůzkách zastoupena A. 
Faltusovou.

Zástupci ČSNRA ve Washingtoně, dr. J. Hašek a A. 
Faltusová podpořili žádost americké vlády o dodatečný rozpočet 
44 miliónů dolarů pro RFE, RL a VOA zasláním dopisů členům 
zahraničních výborů senátu a poslanecké sněmovny a členům 
výborů obou těchto komor, které rozhodují o přidělování 
státních fondů. -afa-

Radio Free Kabul
Zápas s komunisty se vede na všech frontách - kulturní, 

diplomatické, politické i vojenské. V dnešní době, vojenská 
fronta je otevřena v Afghánistánu, a každému, kdo chce tento 
boj o svobodu podpořit, dává к tomu příležitost akce “Radio 
Free Kabul”, která “si vytkla za cíl zakoupit a dopravit 36 
vysílaček Afgháncům, kteří bojují proti sovětským okupantům. 
Už jich bylo zakoupeno 12, jedna stojí tisíc liber” (Zpravodaj. 
Spoluiniciátorem této akce je známý exilový novinář Josef 
Josten.

Podrobnosti a způsob, jak tuto akci podpořit, podává 9. číslo 
švýcarského Zpravodaje nebo je lze obdržet u pana Václava 
Peroutky, 1842 S. Clarence, Berwyn, IL 60402, který nás na tuto 
akci iniciativně upozornil.

Soustředil jsem v těchto málo bodech rozsáhlou šíři existují
cích případů, které, jak doufám, můžete rychle vyřešit, pokud 
máte dobrou vůli. Byl bych Vám vděčen za kladnou odpověď, 
ještě než přijedete do Rakouska.

O jednom jsem si naprosto jist:
Nic by nepoškodilo pověst vaší země více, než kdyby tam 

pokračovalo pronásledování lidí pro jejich smýšlení, pro jejich 
náboženské přesvědčení a pro jejich obhajobu občanských práv.

Váš dr. Höchtl



nemocnici v San Bernardinu a je pochován v Bellevue mausoleu 
v Ontariu, Ca.

Slibujeme, že budeme pokračovat ve své činnosti, kterou br. 
Whitney se zájmem a přesvědčením sledoval a že budeme 
postupovat za cílem, který mu byl tak drahý. V.V.

Za pplk. gšt. Karlem Hlásným
Dne 21. listopadu zemřel v Monterrey bojovník z druhé 

světové války ppi. gšt. Karel Hlásný. Karel byl vždy věrným 
synem své rodné země. Po nacistickém vraždění na Václavském 
náměstí, kdy slzy tekly proudem, Karel se vypravil přes 
Maďarsko, Jugoslávii, Turecko, Lebanon do Francie, aby 
bojoval za svou vlast a republiku. Po porážce Francie dostal se 
do Anglie, kde prodělal polskou válečnou školu a také 
parašutistický kurs. Pro svou neohroženost a schopnosti byl 
poslán do Ruska jako náčelník štábu u české parašutistické 
brigády. Tato brigáda za slovenského národního povstání byla 
vysazena letecky v týlu německé armády a spolu se slovenskými 
jednotkami bojovala proti nacistické převaze. V těchto bojích 
Karel byl těžce raněn a nacisty obklíčen. V situaci bez naděje, 
Karla potkalo největší štěstí jeho života. Mladá dívka (později 
jeho žena) ho našla a spolu s rodiči ho dopravila do nemocnice 
jako těžce zraněného dělníka ze železáren. Tam se dočkal 
osvobození. Po komunistickém puči r. 1948 odešel znovu za 
hranice, nejdřív do Austrálie, později do Ameriky, kde působil 
jako učitel češtiny na armádní jazykové škole. Zanechal ženu pí. 
Evu a dva syny, Petra a Pavla.

Čest památce Karla Hlásného, který na svá bedra s 
vlasteneckou samozřejmostí přijímal nejtěžší úkoly jdoucí к 
osvobození své země. Váš Alois Šeda

ZPRÁVY ODBOČEK A OBLASTÍ

Odbočka TGM, Los Angeles
V červnu tohoto roku začala odbočka spolupracovat s nově 

vzniklou organizací v Los Angeles: “Coalition for a True 
Peace”. Tato organizace sdružila v krátké době nejen zástupce 
více než dvaceti protikomunistických exilů z Evropy, Asie a 
Střední Ameriky, ale také mnoho rodilých Američanů, kterým 
není komunistická expanze lhostejná. “Coalition for a True 
Peace” si dala za úkol vysvětlovat zejména mladým Ameri
čanům skutečnou sílu a záměry Sovětského svazu. Na různých 
pacifických a “pro-freezových” manifestacích, rock-koncer- 
tech a diskusích jsme rozdali desetitisíce letáků.

V červenci se konal v Hollywoodu malý filmový festival 
dokumentárních filmů o sovětských agresích, který pořádala 
americká organizace “Friends of Freedom”. Promítali jsme na 
něm film vypůjčený od předsednictva v Chicagu “Seven Days to 
Remember” o okupaci Československa v srpnu 1968. Film 
výborně zapadl do pořadu a vzbudil velký zájem přítomných. 
Film byl promítán po filmu o maďarské revoluci v r. 1956 a 
před filmem o stanném právu v Polsku.

Před volbami byla “Coalition for True Peace” přejmenována 
na “Californians for a Strong America” s úkolem oponovat 
"The Nuclear Freeze Proposition”, která prokazatelně nahrává 
sovětským zájmům. Čestným předsedou se stal světoznámý fysik 
dr. Edward Teller (maďarského původu), ředitelem organizace 
Nick Sorokin (ruského původu) a ve výboru pracoval také 
jednatel naší odbočky dr. Jiří Breber. Dr. Breber se zúčastnil 
také veřejné polemiky se zastáncem “zmrazení” výroby a vývoje 
atomových zbraní dr. Chamberlainem, laureátem Nobelovy ceny 
za fysiku. Členové výboru prostudovali před volbami stovky 
stran odborných publikací týkajících se strategických a taktic

kých zbraní, záměrů Sovětského svazu a financování “mírového 
hnutí” ze sovětských špionážních zdrojů. Ve veřejných diskusích 
se nesetkali s vážnými protiargumenty.

Málokdo z Američanů a Evropanů si uvědomuje, že Kremlu 
jde především o udržení psychózy strachu jak z okupace západní 
Evropy Sovětským svazem (konvenčními vojenskými prostředky), 
tak z možnosti atomové války. Tato psychóza má vést к rozbití 
jednoty Severoatlantického obranného společenství а к “finlan- 
dizaci” západní Evropy. Kdo navštívil západní Evropu minulé 
léto se mohl přesvědčit, že tato psychóza je na postupu: 
Protiamerické demonstrace, volání po zachování zkrachovalé 
“Ostpolitik” navzdory politickým procesům v komunistických 
zemích, navzdory Polsku a Afghánistánu, stavba plynovodu ze 
Sibiře - navzdory protestům ruských disidentů, U.S. administ
rativy, a pod. Sovětský svaz si dobře uvědomuje, že “finlandi- 
zaci” západní Evropy stojí v cestě možnost vybudování dokonalé 
obrany ve formě “neutronového” dělostřelectva, které by mohlo 
odradit Kreml od útoku na západní Evropu konvenčními 
zbraněmi (má pro tu eventualitu v bojové připravenosti 47,000 
tanků, zatímco “agresivní” NATO jen 10,000). “Neutronové” 
dělostřelectvo by dodalo Západoevropanům více pocitu bezpeč
nosti a tedy i možnosti zásadovější politiky vůči SSSR. “Nuclear 
freeze” by rozmístění této a jiných zbraní к odražení nepřítele 
znemožnil a tím by otevřel Sovětskému svazu cestu к dalším 
agresím a politicko-hospodářskému vydírání.

Tyto a podobné argumenty platily na jiho-kalifornskou 
veřejnost. Bohužel, nedostatek prostředků nedovolil působit i na 
severu státu. Propagandisté “pro-freeze” iniciativy měli v 
Kalifornii к disposici přes 2 mil. dolarů, opozice vybrala jen asi 
10 tisíc dolarů, převážně z drobných příspěvků. Přesto 48 
procent kaliforňanů se vyslovilo proti “freezu”. Tedy daleko více 
než v jiných státech, kde se opozice nedokázala zorganizo
vat.

Ukázalo se, že v údobích, kdy většina čs. exilu se zabývá jen 
zábavní činností, nebo se vysiluje ve vnitřních rozporech, je 
nejlépe hledat spojence a spolupracovníky v řadách rodilých 
Američanů nebo v řadách antikomunistických exilů jiných 
národů.

Tradiční vzpomínková slavnost na 28. říjen 1918 se konala po 
katolických bohoslužbách v hale školy Our Lady of Loretto v 
Los Angeles. Na nádvoří školy byla slavnostně vztyčena čs. 
vlajka. Hlavním řečníkem byl člen výboru odbočky br. Frank 
Marlow. Národní písně zazpíval Jan Beňuš za klavírního 
doprovodu prof. Ant. Votruby. Velký úspěch sklidila krojovaná 
skupina Sokola Los Angeles za líbivé národní tance.

Vzpomínkového pořadu na maďarskou revoluci u památníku 
padlých bojovníků za svobodu v McArthur Park se 26. října 
zúčastnil br. J. Breber. Záběry pořadu vysílala televize.

Večer s českým hercem Pavlem Landovským, který se konal v 
úterý 9. listopadu, byl přes nepřízeň počasí úspěšný. Zúčastnilo 
se 45 krajanů, zejména těch z té nejmladší exilové vlny. 
Převážná většina otázek P. Landovskému se týkala politického 
vězně Husákova režimu dramatika Václava Havla.

9. října jsme se naposledy rozloučili s dlouholetým členem 
výboru odbočky Karlem Finkem. K. Finek byl velmi činný v 
kulturních podnicích odbočky, zejména v šedesátých letech. 
Jeho restaurace “Heart of Europe” byla střediskem krajanů v 
Los Angeles. Nad rakví se rozloučil s br. Finkem jeho 
dlouholetý přítel, hudební skladatel Eduard Ingriš a br. 
Bohumil Smutník, bývalý tajemník odbočky.

Z připravovaých akcí: Promítání čs. retrospektivního filmu 
“Jedenácté přikázání” se bude konat 2. prosince a film 
“Minulost Jany Kosinové” 13. ledna 1983 v knihovně sokolovny 
v 7:30 hod. večer. Na jarní měsíce připravujeme večer s 
humoristou VI. Škutinou a společně s pobočkou v San Diegu 
přednášku dr. Karla Steinbacha.

4 - Věstník



Odbočka San Francisco
V oběžníku jsou základní informace ČSNRA. Odbočka 

neschůzuje pravidelně, ale sleduje politický program místních 
politiků a reaguje na jejich programy, zvláště když se jedná o 
naši věc. - Doporučuje se Věstník a American Bulletin. 
Příspěvky zasílejte na adresu br. pokladníka: Zdenek Vernák, 
2724 Mateo, San Francisco, CA 94403.

Pacifická oblast ČSNRA: Odbočky Los Angeles, San Francis
co, San Diego, Portland a Denver jsou od sebe vzdáleny na sta 
mil a schůzování je prakticky velmi nesnadné. A přece přijeli na 
Václavskou zábavu v Sokole předseda odbočky LA br. Boris 
Rajko a tajemník Miroslav Konvička, aby prodávali knihy 
vydané v exilu' a aby využili příležitosti projednat s předsedou 
odbočky San Francisco br. Jiří Spánkem příští spolupráci. Je tu 
návrh vydávat společně časopis pro pacifickou oblast.

Člen naší odbočky br. dr. Julius Solar, vedoucí imigračního a 
naturalizačního úřadu v San Franciscu, odchází do důchodu, ale 
činným bude i nadále. Otevřel advokátní kancelář a uplatní 
svoje velké vědomosti a zkušenosti v otázkách imigračních. 
Adresa kanceláře: 350 Sansome Street, Suite 750, San 
Francisco, California 94104. Tel.: (415) 398-1168 a 398-4440. 
Tel. v San Mateo: (415) 341-1111. Tato zpráva bude uvítána 
krajany, poněvadž dobré jméno br. dr. Solara a jeho celoživotní 
zkušenosti jsou vynikající.

Havaje, ale i luxusními hotely a podívanou na tropické 
rostlinstvo a nedávno činné sopky. Bratr Lát doprovázel film 
velmi pěkným výkladem a za tuto jeho obětavost mu bylo 
poděkováno velkým potleskem.

Potom následovalo dobré pohoštění a tombola, ze které si 
někteří hosté odnášeli pěkné dárky.

Po programu se sešli členové Odbočky Západní předměstí a 
Projednali svoje spolkové záležitosti. Dále měli schůzi členové 
odbočky 28. říjen, kde bylo odhlasováno pořádati Silvestrovskou 
zábavu v našem chicagském Velehradě. Všem účastníkům bylo 
vysloveno přání příjemného prožití svátků vánočních a šťastný 
Nový rok.

XXXII. representační ples ČSNRA 
v Ritz-Carlton hotelu

V sobotu 29. ledna 1983 v plesové síni předního chicagského 
hotelu Ritz-Carlton se koná XXXII. representační ples Česko
slovenské národní rady americké.

Předběžné přípravy za vedení předsedkyně plesu ses. Vlasty 
Vrázové jsou již v proudu.

O informace volejte úřadovnu na telefonní číslo: 656-1117 v 
úředních hodinách od 9:00 A.M. do 2:00 P.M.

Sedm našich letošních debutantek: Marianne Chybíková z 
La Grange, Renata Foltýnová z Berwynu, Laděna Hašková z 
Berwynu, Jean Hrubý z Berwynu, Joan Salkowski z Riverside, 
Nora Sneberger z Berwynu a Julie Surak z Park Ridge se sešlo v 
neděli 12. prosince o 7. hodině večerní se ses. Vlastou 
Vrázovou, s Mrs. B. Ruska a učitelem předtančení Janem 
Uhlířem v sále Sokola Stickney - 4131 S. Home Ave. Na této 
první informativní schůzce se debutantky dozvěděly všechny 
podrobnosti к svému úspěšnému představení na našem plese. 
Další nacvičování předtančení bude vždy v neděli večer v sále 
Sokola Stickney. Nacvičovat s br. Uhlířem budou Zdenka 
Židlická a Cynthia Machová.

Co nejdříve začne též nacvičovat taneční skupina Besedy a 
Klubu Domov své vystoupení v našich malebných krojích.

Přejeme již nyní našim letošním debutantkám a jejich 
rodičům, aby jejich představení na našem representačním plese 
se jim opravdu co nejlépe vydařilo a aby si odnesly na ně do 
celého dalšího života ty nejhezčí vzpomínky.

Uzávěr v tiskárně je již první týden v lednu. Prosím 
vzpomeňte si na nás se “sponsorship”, well wishers atd, aby 
vaše jméno bylo uvedeno v programové plesové knížce. Ilustrace 
kreslí br. Milan Košař a text připravuje ses. Vrázová. 
Debutantky odevzdají tiskárně svoje fotografie hned po Novém 
roce. Za plesový výbor

Vlasta Vrázová, předsedkyně

IN MEMORIAM
К uctění památky plk. Karla Hlásného věnují

Alois Šeda, Ca. $ 50.00
W. B. Hanuš, Ca. 20.00
Marge Bennett, Ca. 10.00

К uctění památky p. Josefa Borovičky
dcera Wilma M. Jenkinson, Ill. 25.00

Dary na činnost Rady
Karel Zoubek, Mi. 26.00
Anna Neufeld, N.Y. 15.00
Nejmenovaný, Or. 39.55
Členský poplatek odb. Štefánik, Ill. 120.00

Věstník - 5

Krajanský Výbor, Cleveland, Ohio
Naši oslavu 64. výročí čs. samostatnosti jsme pořádali v neděli 

24. října v odpoledních hodinách v památné České národní síni 
na Broadway. Oslava měla důstojný a zdařilý průběh. Řídil ji 
předseda br. dr. Miroslav Poseděl. Slavnostním řečníkem byl 
br. Václav Hyvnar, předseda Národního Svazu českých katolíků 
v Americe. Jeho projev byl publikován v několika krajanských 
novinách. Účinkoval orchestr vyšší školy ze Strongsville, Oh. 
Sopranistka Noriko Fujii za klavírního doprovodu svého 
manžela prof. Karla Paukerta zazpívala čtyři biblické písně 
Antonína Dvořáka. Ses. Dagmar Posedělová recitovala Dykovu 
báseň Země mluví a ses. Julia Podzimková recitovala dvě 
slovenské básně vlastní tvorby.

V pátek 5. listopadu se naši členové účastnili večera 
věnovaného slavnému cestovateli E. St. Vrázovi. Pořadatelem byla 
místní skupina SVU. Vedle manželů Františka a Olgy 
Svejkovských jsme s radostí uvítali mezi nás a vyslechli ses. 
Vlastu Vrázovou, zasloužilou a obětavou pracovnici ČSNRA. 
Ses. Vrázová navštívila Cleveland mnohokráte a má jej ráda - 
však mezi clevelandskými krajany se ses. Vlasta také těší veliké 
oblibě a úctě.

Ve středu 16. listopadu pořádal Krajanský výbor v České síni 
Karlín večírek s čs. chartistou, hercem Pavlem Landovským, 
který žije ve Vídni a je nyní na cestě po USA a Kanadě. S 
velkým zájmem jsme si Landovského vyslechli.

Při naší prosincové schůzi máme každoročně vánoční pro
gram. Letos byl za řečníka vybrán br. Bořek Kašpárek. Pro 
recitace ses. Vlasta Hlaváčová a dceruška manželů Šmídových. 
Vánoční schůzi vždy končíme zpěvem koled. -un.

Odbočky “28. říjen”, “Dr. Milada Horáková” 
a ‘Západní předměstí”

Ve čtvrtek 9. prosince se sešli členové tří odboček ČSNRA v 
prostorné spolkové místnosti budovy Mid America Saving, aby 
shlédli zajímavý film o Havaji. Společnou schůzi zahájil 
předseda odbočky Dr. Milada Horáková - bratr Fr. Desenský. 
Bratr E. Lát předvedl film o Havaji ve třech dílech. Byly 
promítány překrásné záběry z této pohádkové země květů a 
zároveň velké námořní tragédie z poslední světové války. Je to 
země turistů, kteří jsou zde vítáni nejen usměvavými kráskami



ВННШШП] j

Č. S. А
Nejstarší bratrská a sesterská podpůrná jednota 

v Americe jest připravená poskytnouti Vám 
nejvýhodnější druhy životních pojistek plné 

zabezpečujících Vaši ochranu.
Rovněž nabízíme pojistky poskytující pravidelný 

starobní důchod jakož i pojistky hypoteční.

Další informace ochotné podají: 

CSA FRATERNAL LIFE 
(Formerly Czechoslovak Society of America) 

"Pioneer of Fraternal Life Insurance” 
CSA PLAZA

Telefony (312) 795-5800 - (312) 242-2224
2701 SOUTH HARLEM AVENUE BERWYN, IL 60402

VĚSTNÍK
CZECHOSLOVAK NATIONAL COUNCIL 

OF AMERICA
2137 So. Lombard Ave. - Room 202 

Cicero, Illinois 60650

ADDRESS CORRECTION REQUESTED

FIRST CLASS MAIL


